MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

 EDITAL Nº 10  Campus/IFB, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

RESULTADO PRELIMINAR PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TÉCNICO-CIENTÍFICO

A Diretora Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, campus Planaltina, nomeada pela portaria 148

de 30 de janeiro de 2015, com publicação no Diário Oficial da União de 03 de fevereiro de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna

público em 09 de setembro de 2015 o resultado preliminar do  Programa de Apoio ao Desenvolvimento Técnico-científicos, previsto na Resolução 14/2014 –

CS/RIFB, Anexo XII, processo Nº23133.016233.2015-17.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 CLASSIFICADOS:

Ordem de
contempla

dos
Nome  Curso

Vai
apresen

tar
trabalho

Evento
Cidade do

Evento
Solicitou Situação

Valor
Solicitado

Valor a
receber

1ª Giordanni E. C. Lima
Sup. Tec.

Agroecologia
SIM Congresso

brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, despesa com
alimentação e hospedagem
e alimentação

CONTEMPLADO
 R$
870,00

 R$
870,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Ordem de
contempla

dos
Nome  Curso

Vai
apresen

tar
trabalho

Evento
Cidade do

Evento
Solicitou Situação

Valor
Solicitado

Valor a
receber

2º
Mhainara Gianzia
Nunes

Sup. Tec.
Agroecologia

SIM

Simpósio Latino
Americano de
Ciência de
Alimentos

Campinas-
SP

Inscrição, despesa com
alimentação e hospedagem
e transporte

CONTEMPLADO
 R$
1.196,00

 R$
1.196,00

3º Sandy Flora Barbosa
Sup. Tec.

Agroecologia
SIM

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, despesa com
alimentação e hospedagem
e alimentação

CONTEMPLADO
 R$
870,00

 R$
870,00

4º Sérgio da Costa Junior
Sup. Tec.

Agroecologia
SIM

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, despesa com
alimentação e hospedagem
e alimentação

CONTEMPLADO
 R$
770,00

 R$
770,00

5º
Josemar da Costa
Oliveira Filho

Licenciatura
em Biologia

SIM

Simpósio Latino
Americano de
Ciência de
Alimentos

Campinas-
SP

Inscrição, despesa com
alimentação e hospedagem
e transporte

CONTEMPLADO
 R$
1.196,00

 R$
1.196,00

6º Tymóteo Schafer
Sup. Tec.

Agroecologia
SIM

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição e Alimentação e
hospegadem

CONTEMPLADO
 R$
730,00

 R$
730,00

7º
Pedro Gabriel
Alexandre Sá

Sup. Tec.
Agroecologia

SIM

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição,  alimentação,
despesa com alimentação e
hospedagem

CONTEMPLADO
 R$
850,00

R$
850,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Ordem de
contempla

dos
Nome  Curso

Vai
apresen

tar
trabalho

Evento
Cidade do

Evento
Solicitou Situação

Valor
Solicitado

Valor a
receber

8º
Tatiane de Sousa Matias

Sup. Tec.
Agroecologia

SIM
Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
850,00

 R$
850,00

9º Katiele Francisca de
Jesus

Sup. Tec.
Agroecologia

SIM
Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
limentação

CONTEMPLADO
 R$
870,00

 R$
870,00

10º Flávia de Oliveira
Cardoso

Sup. Tec.
Agroecologia

SIM
Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

*Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
850,00

 R$
850,00

11º
Manoel G. C. de Souza

Sup. Tec.
Agroecologia

SIM
Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte**

CONTEMPLADO
 R$
1.740,00

 R$
540,00

12º José Cleide Souza da
Silva

Sup. Tec.
Agroecologia

SIM
Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
870,00

 R$
870,00

13º

Paula Geissica Ferreira
da Silva

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Encontro com
Grupos Gestores
do Programa de
Ed. Amb. e Agr.
Familiar Joçoaba-SC

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte

CONTEMPLADO
 R$
1.500,00

R$
1.500,00

14º
Janara  Cristiane Neves
Oliveira

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com
hospedagem/transporte**

CONTEMPLADO
 R$
1.820,00

 R$
620,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Ordem de
contempla

dos
Nome  Curso

Vai
apresen

tar
trabalho

Evento
Cidade do

Evento
Solicitou Situação

Valor
Solicitado

Valor a
receber

15º
Gedivan Pereira da Silva

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
700,00

 R$
700,00

16º
Cosme Maciel Borges

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
870,00

 R$
870,00

17º
Gabriela Eluiza Pazello

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
750,00

 R$
750,00

18º
Lais Fernandes Almeida

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
700,00

 R$
700,00

19º
Ana Claudia Reis Sena

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
780,00

 R$
780,00

20º
Ernandes dos Santos
Souza

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
870,00

 R$
870,00

21º Leila Repolho Silva

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte**

CONTEMPLADO
 R$
1.820,00

 R$
620,00

22º Lorrayne Nayhara  Alves

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte**

CONTEMPLADO
 R$
1.450,00

 R$
750,00

23º Leandro Victor de Araújo

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem

CONTEMPLADO
 R$
700,00

 R$
700,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Ordem de
contempla

dos
Nome  Curso

Vai
apresen

tar
trabalho

Evento
Cidade do

Evento
Solicitou Situação

Valor
Solicitado

Valor a
receber

24º
Kayque Rangel dos
Santos Oliveira

Téc. Sub. em
Agropecuária

NÃO

Simpósio Latino
Americano de
Ciência de
Alimentos

Campinas-
SP

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte**

CONTEMPLADO
 R$
1.196,00

 R$
1.196,00

25º Lidiane Moraes Oliveira

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA Inscrição e transporte**

CONTEMPLADO
 R$
550,00

 R$
100,00

26º
Phelipe Florentino e Silva
Ferreira

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição e alimentação e
hospegadem

CONTEMPLADO
 R$
700,00

 R$
700,00

27º Neuza Barbosa Oliveira

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
780,00

 R$
780,00

28º
Marizelma Pereira de
Souza

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
alimentação

CONTEMPLADO
 R$
780,00

 R$
780,00

29º
Luciane Aparecida Souza
Rozendo

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte**

CONTEMPLADO
 R$
950,00

 R$
300,00

30º
Maycon Brauna de
Moura

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte**

CONTEMPLADO  R$
986,46

 R$
620,00

31º
Paulo Victor dos Santos
Pereira

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte**

CONTEMPLADO  R$
1.010,00

 R$
360,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Ordem de
contempla

dos
Nome  Curso

Vai
apresen

tar
trabalho

Evento
Cidade do

Evento
Solicitou Situação

Valor
Solicitado

Valor a
receber

32º Brendo Ramos Ferreira

Licenciatura
em Biologia

NÃO

XXIV Congresso
da Sociedade
Brasileira de
Parasiologia Salvador-BA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte

CONTEMPLADO
 R$
1.392,00

 R$
842,00

33º
Sueide Ferreira
Mendonça

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte

1º em espera  R$
1.820,00

 R$
-

34º
Camila dos Santos
Almeida

Sup. Tec.
Agroecologia

NÃO

Congresso
brasileiro de
Agroecologia  Belém-PA

Inscrição, alimentação e
despesa com hospedagem/
transporte

2º em espera  R$
1.820,00

 R$
-

              Total
 R$
35.606,46

 R$
25.000,00

1.2 DESCLASSIFICADOS:

Nº Nome  Curso  Evento  Cidade do Evento Situação  Motivo

1 Amanda Sabrina Barros Lemos  Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2.2 do edital.

2 Anna Caroline Lopes Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2 do edital.

3 Bruna Gonçalves
Licenciatura em

Biologia
CONN e PI Rio Branco-AC Indeferido

Não atendeu o item 8.2 e 8.2.4 do
edital.

4 Cely Rosane Sup. Tec.
Agroecologia

Sup. Tec. em
Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2.4 do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Nº Nome  Curso  Evento  Cidade do Evento Situação  Motivo

5 Crisane de Castro  Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido  Não atendeu o item 8.2.1 do edital.

6 David Alves da Silva Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2.1 do edital.

7
Deborah Gomes da Silva
Pereira Sup. Tec.

Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2.2 do edital.

8 Élsio Moriani Sup. Tec.
Agroecologia

Sup. Tec. em
Agroecologia

Belém-PA Indeferido
Não atendeu os itens 8.2.6 e 8.2.7

do edital.

9 Gilmário Costa Lima Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido
Não atendeu os itens 8.2.1 e 8.2.7

do edital.

10 Imaculada Conceição A. Santos Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido
Não atendeu os itens 8.2.4, 8.2.7,

etc. do edital.

11 João Victor Norisson Feltrini Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido
Não atendeu o item 8.2 e 8.2.4 do

edital.

12 Luiza Odília de Oliveira  Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2 do edital.

13 Maria Aparecida R. F. Aguiar Sup. Tec.
Agroecologia

Não informado Belém-PA Indeferido
Não atendeu os itens 8.2.1 e 8.2.7

do edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Nº Nome  Curso  Evento  Cidade do Evento Situação  Motivo

14
Maurício Pablo Fernandes de
Sousa

Sup. Tec.
Agroecologia

Sup. Tec. em
Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2.1 do edital.

15 Maycon Silva Lima Sup. Tec.
Agroecologia

Sup. Tec. em
Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2.4 do edital.

16
Paulo Henrique Mariano de
Deus

Licenciatura em
Biologia

Simpósio de
Ecologia

Pirenópolis-GO Indeferido Não atendeu o item 8.2.1 do edital.

17 Rafaela Lima de Morais Sup. Tec.
Agroecologia

Congresso Brasileiro
de Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2.1 do edital.

18 Simone de Souza Barbosa Sup. Tec.
Agroecologia

Sup. Tec. em
Agroecologia

Belém-PA Indeferido Não atendeu o item 8.2.5 do edital.

*solicitou transporte no preenchimento
do anexo 2, mas  não especificou valores

no projeto (anexo 1)

** solicitou transporte mas conforme o íten 2.1.3.1 do edital, "este auxílio será concedido exclusivamente aos estudantes que
não sejam atendidos por transporte disponibilizado pelo Campus/IFB". E em virtude da oferta de ônibus pelo Campus Planaltina

para o  Congresso Brasileiro de Agroecologia (Belém-PA) não será concedido tal auxílio.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

2. DO RECURSOS:

2.1 Estudante desclassificado poderá interpor recurso de acordo com cronograma abaixo.

Edilene Marchi

Diretora-Geral do Campus Planaltina

Portaria no 148 de 30 de janeiro de 2015

                                                                                                          ORIGINAL ASSINADO

CRONOGRAMA

EVENTO DATA PROVÁVEL

Recurso ( anexo –5) 10 e /11/09/2015 ( local: recepção)

Resultado Final 15/09/2015

Apresentação de relatório de viagem Em até no máximo 15 dias após o evento.

Local: Protocolo do Campus endereçado

a CDAE.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Anexo 5 – Formulário para Recurso

Processo de Avaliação para o Programa de Desenvolvimento Técnico Científico

EDITAL Nº____, de ___ de __________ de 2015

 FORMULÁRIO PARA RECURSO

1. Identificação do estudante(a)

Nome:   Campus:

Matrícula:   CPF:

Endereço:

Bairro:   CEP:

Cidade:   UF:

Telefones:

e-mail:

2. Solicitação

Solicito revisão do resultado provisório do Processo de Avaliação de desenvolvimento técnico científico, conforme a(s) justificativa(s) a seguir:

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Brasília, _____ de _______ de 2015        Assinatura do candidato___________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

….........................................................................................................................................

RESULTADO DA ANÁLISE

JUSTIFICATIVA:

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________

RECURSO : DEFERIDO( ) INDEFERIDO( )

Brasília, _____ de ____________ de 2015

Comissão Avaliadora: ______________________

Para recurso: Anexar documentação comprobatória e preencher todos os campus do recurso.